
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  39  DEL 25-07-2015 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 

STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 
SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO ICI 2007 – FORNITURA N. 2001 

               DEL 24.06.2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICORDATO che con determinazione n° 55 del 07-11-2011 era stato affidato alla Ditta  Ge.Fi.L. 

di La Spezia l’incarico relativo alle verifiche inerenti l’imposta comunale sugli immobili per gli 

anni dal 2006 al 2009 a seguito di procedura di gara mediante cottimo fiduciario e alle 

condizioni stabilite nel disciplinare di incarico; 

 

PRECISATO che nel corso dell’espletamento dell’incarico in questione sono stati emessi avvisi di 

accertamento per l’I.C.I. e che non tutti i contribuenti hanno provveduto al loro pagamento; 

 

VISTO  

• l’art. 12 del D. Lgs. 504/1992 che disciplina la riscossione coattiva, stabilendo che le 

somme non versate al comune entro 60 giorni dalla notificazione dell’avviso di 

accertamento, sono riscosse coattivamente mediante ruolo; 

• l’art. 1 comma 163 della L. 296/06 che ha modificato l’art. 12 de D. Lgs. 504/92 

disponendo che “Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo 

esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 

dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo” 

 

DATO ATTO che la Ditta Ge.Fi.L. di La Spezia, incaricata dell’esecuzione delle verifiche, ha 

elaborato la minuta del ruolo coattivo ICI 2007; 

 

RICHIAMATO il comma 642 dell’art. 1 della L. 190/2014 così come modificato dall’art. 7 comma 

7 del D.L. 78/2015 il quale, nelle more di una più ampia revisione del sistema della riscossione 

locale, concede la facoltà ai Comuni di continuare ad avvalersi fino al 31.12.2015 dei medesimi 

soggetti attualmente affidatari della riscossione delle entrate locali; 



PRECISATO che il concessionario della riscossione coattiva dei tributi nel Comune di Barengo è  

Equitalia Spa; 

 

DATO ATTO pertanto la minuta del ruolo coattivo Ici 2007 è stata inviata ad Equitalia Spa, per 

la sua elaborazione;  

 

PRECISATO che in data 04.07.2015 Equitalia S.p.A. di Roma  ha restituito il ruolo coattivo 

rielaborato, riguardante l’imposta comunale sugli immobili 2007,  comprendente n° 60 articoli 

con le seguenti caratteristiche: 

- Rate: unica  

- Importo ruolo: € 1.594,00 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il ruolo coattivo relativo all’imposta comunale sugli immobili – anno 2007, 

comprendente n° 60 articoli, per l’importo netto complessivo  di € 1.594,00 da riscuotere in 

un’unica rata tramite il concessionario della riscossione Equitalia Spa e così distinto: 

 
Ruolo n. 2015/003169 – Agente della riscossione di Novara 
Imposta cod. 8858:     € 1.078,00 

Interessi cod. 8861:    €    116,00 

Sanz. Pecunicaria cod. 8874:  €   325,00 

Recupero spese di notifica cod. 8878:  €     75,00 

TOTALE     € 1.594,00 

 

2) Di introitare la predetta somma alla risorsa n° 1.01.0010/2.01  del bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario, in fase di predisposizione; 

 

3) Di apporre il visto di esecutorietà sul riassunto riepilogativo dei ruoli ai sensi dell’art. 23 del 

DPR 602/73 modificato dall’art. 24 comma 3^ della L. 449/1997; 

 

4) Di restituire, dopo aver apposto il visto, l’elenco riepilogativo dei ruoli (mod. MDRU004) e la 

copia dei frontespizi per l’Agente della Riscossione (Mod. MDRU003) ad Equitalia Spa – 

Divisione Servizi ICT – Via Giuseppe Grezar n. 4 – 00142 ROMA; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                 f.to Gugliotta Dott. Michele 

                                                                                                                                                                               



 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 apposto dal Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario in 

congedo ordinario 

 

Acc. n°   43        su  Ris.  1.01.0010/2.01   
 

Li, 27.07.2015       Il Segretario Comunale 

                                                                                       f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    370         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 04.09.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 04.09.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Gugliotta Dott. Michele 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


